
 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA REGIONAL 

DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DA 1ª REGIÃO ADMINISTRATIVA JUDICIÁRIA DO ESTADO DE 

SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1011807-07.2020.8.26.0161 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato representada 

pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora Judicial 

nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por VISÃO 

PROJETOS E ENGENHARIA EIRELLI, vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, com fulcro no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 

apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de 

outubro a dezembro de 2021.  

fls. 1513



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................... 3 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO .......................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ..................................................... 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................... 4 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................ 14 

C. FLUXO DE CAIXA .......................................................................................... 17 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................................ 18 

E. IMPOSTOS ..................................................................................................... 19 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL ...................................................................... 20 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................................................... 21 

V. DILIGÊNCIA...................................................................................................... 23 

VI. PENDÊNCIAS ................................................................................................... 32 

VII. CONCLUSÃO ................................................................................................... 33 

VIII. ENCERRAMENTO ........................................................................................... 34 

 

  

fls. 1514



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA EIRELLI 

iniciou sua trajetória em abril de 2017, na cidade de Diadema, atuando nas atividades 

de instalação e montagem industrial, manutenção de máquinas e equipamentos 

industriais, prestando serviços de engenharia mecânica, administração financeira, 

comércio varejista, fabricação de equipamentos industriais, dentre outros. 

 

2. A partir do ano de 2018, a forte crise política afetou 

a economia, somada a fatores internos e externos, gerando prejuízo no caixa, não 

restando recursos para contratação de mão de obra especializada, impossibilitando a 

prestação de serviços em tempo aceitável, o que reduziu mensalmente o faturamento, 

atrelado a pandemia COVID-19 a partir do ano 2020. 

 

3. Em 19 de novembro de 2020, a VISÃO PROJETOS 

E ENGENHARIA EIRELLI distribuiu pedido de Recuperação Judicial, visando o ajuste 

do caixa, através do equilíbrio financeiro para pagamento dos seus débitos por meio 

de um plano de reestruturação, cujo deferimento do processamento ocorreu em 28 de 

janeiro de 2021 (fls. 242/246). 

 

I.1. QUADRO SOCIETÁRIO E ENDEREÇO 

 

4. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA EIRELLI é 

uma pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n°. 26.199.140/0001-24, 

estabelecida à Rua dos Marmores, 305 – Prosperidade – São Caetano do Sul/SP - 

CEP: 09550- 590. 

 

fls. 1515



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

5. O capital social é de R$ 200.000 (duzentos mil 

reais), dividido em 200.000 (duzentas mil) quotas, de valor nominal e unitário de R$ 1 

(um real), totalmente integralizado, em moeda corrente por Marcel Cirilo dos Santos.  

 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pela Recuperanda conforme Termo de Diligência: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de 

Caixa; (D) Funcionários; e (E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de acordo 

com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis de julho a setembro de 

2021, já apresentado em relatório anterior, a dezembro de 2021, disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL  

 

9. O Ativo total apresenta constante movimentação, 

registrando crescimento próximo a R$ 187 mil (cento e oitenta e sete mil reais) no 

último trimestre, em virtude, principalmente, do crescimento do Disponível, somando 

em dezembro de 2021, bens e direitos na importância de R$ 12.306.402 (doze 

milhões, trezentos e seis mil, quatrocentos e dois reais). 

fls. 1516



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

10. O Disponível contribuiu para o crescimento do Ativo 

total, refletindo as movimentações dos recursos mantidos em caixa e conta corrente, 

totalizando, em dezembro de 2021, o montante de R$ 208.062 (duzentos e oito mil e 

sessenta e dois reais), detalhados a seguir:  

• Caixa: entre os meses de agosto e setembro de 2021, apresentou 

movimentação de entradas e saídas de acima de R$ 200 mil (duzentos mil 

reais), perfazendo saldo de R$ 206.778 (duzentos e seis mil, setecentos e 

setenta e oito reais) no encerramento do terceiro trimestre, equivalente a 99% 

(noventa e nove por cento) da rubrica. 

• Bancos Conta Movimento: registrou movimentações de entradas e saídas no 

último trimestre, totalizando R$ 1.284 (um mil, duzentos e oitenta e quatro 

reais), junto aos bancos do Brasil, Bradesco e Itaú. 

o Houve a disponibilização dos extratos bancários dos bancos Itaú e 

Brasil, referentes ao mês de outubro de 2021, estando em conformidade 

com os demonstrativos contábeis, restando pendente o extrato da conta 

do Banco Bradesco. 

o Não foram disponibilizados os extratos bancários referentes ao mês de 

novembro de 2021. 

o Houve a disponibilização dos extratos bancários dos bancos Itaú e 

Brasil, referente ao mês de dezembro de 2021, estando em 

conformidade com os demonstrativos contábeis, restando pendente o 

extrato da conta do Banco Bradesco. 

 

11. Mantendo saldo próximo a R$ 1,3 milhão (um milhão 

e trezentos mil reais) durante o último trimestre, as duplicatas a receber de Clientes, 

registraram em dezembro de 2021, o valor de R$ 1.278.848 (um milhão, duzentos e 

setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e oito reais). 

fls. 1517



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

• Não houve disponibilização de relatório financeiro de contas a receber, não 

sendo possível validar as informações apresentadas junto à contabilidade.  

 

12. Representando 57% (cinquenta e sete por cento) 

dos ativos totais de dezembro de 2021, a rubrica de Outros Créditos aumentou em 

3% (três por cento) no transcorrer do último trimestre, atingindo saldo de R$ 6.962.939 

(seis milhões, novecentos e sessenta e dois mil, novecentos e trinta e nove reais) em 

dezembro de 2021, dos quais, 36% (trinta e seis por cento) referem-se aos 

Adiantamentos Diversos, 35% (trinta e cinco por cento) aos Cheques de Terceiros, 

27% (vinte e sete por cento) aos Vinicius Possato Rov e 4% (quatro por cento) sendo 

VPR. 

• A alínea Cheques de Terceiros refere-se à movimentação realizada junto a 

Vinicius Possato Rov.  

 

13. Mantendo-se próximo a R$ 3 milhões (três milhões 

de reais) durante o último semestre, os Adiantamentos representam 24% (vinte e 

quatro por cento) do ativo total de dezembro de 2021, equivalentes a R$ 2.969.569 

(dois milhões, novecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e nove reais), 

dos quais 99% (noventa e nove por cento) referem-se a Outros Adiantamentos e o 

restante, refere-se a Adiantamentos a Fornecedores.  

• Foram solicitados maiores esclarecimentos sobre os Outros Adiantamentos, 

tendo como resposta: Basicamente se resume a despesas incorridas com 

gastos cumulativos de obras, composto por relatório de despesas com 

acomodações, passagens aéreas, alimentações, aluguel de veículos, 

lavanderia e outros, onde não foram reconhecidos no resultado, por motivo de 

relatórios de viagem estar incompletos ou obras paralisadas e não concluídas. 

fls. 1518



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

• Houve disponibilização do livro razão dos Adiantamentos de janeiro de 2020 a 

dezembro de 2021. No entanto, não houve a movimentação na alínea de 

Outros Adiantamentos, tendo a origem de R$ 2.967.553 (dois milhões, 

novecentos e sessenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e três reais) anterior 

ao ano de 2020, sem detalhamento. 

 

14. Os Tributos a Recuperar apresentaram oscilações 

mensais no semestre analisado, atingindo, em dezembro de 2021, créditos 

compensáveis na importância de R$ 707.692 (setecentos e sete mil, seiscentos e 

noventa e dois reais). Abaixo, segue gráfico com a evidenciação da distribuição dos 

créditos tributários: 

 

 

 

15. Nos últimos seis meses, a rubrica de Estoques, 

registrou movimentação temporária nos meses de setembro 2021, totalizando o 

montante deR$ 12.612 (doze mil, seiscentos e doze reais), com baixa integral ocorrida 

em outubro de 2021. Em dezembro de 2021, houve o reconhecimento de R$ 9.199 

(nove mil, cento e noventa e nove reais), relativo, unicamente, à matéria prima, 

corroborando com relatório (contendo informações como código do produto, 

fls. 1519



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

descrição, quantidade física, valor unitário e valor total) disponibilizado pela 

Recuperanda. 

 

16. Durante todo o período em análise, fora mantido o 

saldo de R$ 12.820 (doze mil, oitocentos e vinte reais) em Investimentos a Longo 

Prazo, relativos aos títulos de capitalização. 

 
17. O Imobilizado não registrou evidências de 

aquisições e/ou baixas de bens patrimoniais, durante o último semestre, mantendo 

saldo de bens em uso de R$ 195.066 (cento e noventa e cinco mil e sessenta e seis 

reais) em dezembro de 2021. Mensalmente, há o reconhecimento da Depreciação, 

resultando no saldo líquido de R$ 157.254 (cento e cinquenta e sete mil, duzentos e 

cinquenta e quatro reais), composto conforme quadro a seguir: 

 

 

 
fls. 1520



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

18. Após redução no primeiro trimestre de 2021, o 

Endividamento total manteve tendência crescente até novembro de 2021, seguido 

de leve redução de 2% (dois por cento) em dezembro de 2021, somando, obrigações 

de R$ 11.395.035 (onze milhões, trezentos e noventa e cinco mil e trinta e cinco reais), 

dos quais 55% (cinquenta e cinco por cento) dão-se às Obrigações Tributárias. 

Abaixo, segue gráfico com a evolução do Endividamento: 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21

Ativo 12.043.237    11.986.007    12.118.628    12.151.390    12.204.077       12.306.402    

Circulante 11.863.391    11.806.161    11.943.659    11.976.421    12.029.108       12.136.309    

Disponivel 4.133              26.166            69.726            104.439          144.428            208.062          

Clientes 1.289.651      1.277.467      1.342.259      1.281.585       1.280.467         1.278.848       

Outros Créditos 6.749.386      6.739.711      6.792.586      6.893.243       6.878.360         6.962.939       

Importações em Andamento -                  -                  -                  -                   -                     -                   

Adiantamentos 2.991.005      2.970.702      2.971.051      2.972.025       2.994.342         2.969.569       

Tributos a Recuperar 829.216         792.115         755.424         725.130          731.512            707.692          

Estoques -                  -                  12.612            -                   -                     9.199               

Não Circulante 179.846         179.846         174.969         174.969          174.969            170.092          

Depositos Judiciais 18                    18                    18                    18                    18                       18                    

Investimentos a Longo Prazo 12.820            12.820            12.820            12.820            12.820               12.820            

Imobilizado 167.007         167.007         162.131         162.131          162.131            157.254          

Bens em uso 195.066         195.066         195.066         195.066         195.066            195.066         

(-) Depr/Amort. Acumulada 28.058-           28.058-           32.935-           32.935-            32.935-              37.812-            

fls. 1521



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

19. As obrigações com Fornecedores em constante 

movimentação, perfazem em dezembro de 2021, o total de R$ 633.129 (seiscentos e 

trinta e três mil, cento e vinte e nove reais).  

• Houve disponibilização de relatório de Fornecedores, sem totalizador, não 

sendo possível confrontar com os demonstrativos contábeis.  

 

20. Durante o último semestre, houve a manutenção do 

saldo devido quanto aos Empréstimos e Financiamentos, no valor de R$ 699.669 

(seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e sessenta e nove reais) até dezembro 

de 2021, relativos unicamente a obrigações com o Banco Bradesco. 

 

21. Representando 21% (vinte e um por cento) do 

endividamento total de dezembro de 2021, as Obrigações Trabalhistas e Sociais 

apresentaram constante oscilação, somando em dezembro de 2021, o total de R$ 

2.435.027 (dois milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil e vinte e sete reais), dos 

quais 78% (setenta e oito por cento) referem-se ao INSS a Recolher. 

 

22. Com valores no passivo circulante e passivo não 

circulante, as Obrigações Tributárias demonstram tendência crescente no último 

semestre, somando, conjuntamente, o valor de R$ 6.294.573 (seis milhões, duzentos 

e noventa e quatro mil, quinhentos e setenta e três reais) em dezembro de 2021, 

correspondendo 55% (cinquenta e cinco por cento) do endividamento total, onde: 

• No passivo circulante: em linha crescente nos últimos seis meses, totalizou R$ 

3.200.721 (três milhões, duzentos mil, setecentos e vinte e um reais) em 

dezembro de 2021, dos quais 42% referem-se ao COFINS a Recolher. 

fls. 1522



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

• Passivo não circulante: sem movimentação a longa data, manteve dívidas no 

valor de R$ 3.093.712 (três milhões, noventa e três mil, setecentos e doze 

reais) até dezembro de 2021, dos quais, 45% (quarenta e cinco por cento) 

referem-se ao IRPJ a Pagar. 

 

23. Nota-se movimentações crescentes na rubrica de 

Outras Obrigações, registrando aumento próximo a 249 mil (duzentos e quarenta e 

nove mil reais) no último trimestre, totalizando R$ 1.069.908 (um milhão, sessenta e 

nove mil, novecentos e oito reais) em dezembro de 2021, onde 95% (noventa e cinco 

por cento) referem-se aos Títulos a Pagar, não havendo maiores informações sobre a 

composição do saldo. 

 

24. Houve manutenção, durante todo o semestre em 

análise, do saldo de Provisões, em R$ 262.730 (duzentos e sessenta e dois mil, 

setecentos e trinta reais), onde 79% (setenta e nove por cento) refere-se às Provisões 

para IRPJ e 21% (vinte e um por cento) refere-se às Provisões para CSLL. 

 

25. O Patrimônio Líquido apresentou tendência 

decrescente até o mês de novembro de 2021, tendo no mês subsequente registrado 

acréscimo de 54% (cinquenta e quatro por cento), totalizando R$ 911.366 (novecentos 

e onze mil, trezentos e sessenta e seis reais).  

• A diminuição registrada até novembro de 2021, dá-se em virtude do resultado 

negativo auferido nesse período, reduzindo o lucro acumulado. No mês de 

dezembro de 2021, a Recuperanda apurou resultado positivo, que somado aos 

resultados obtidos em períodos anteriores, resultou em Lucro Acumulado de 

R$ 711.366 (setecentos e onze mil, trezentos e sessenta e seis reais). 

 

fls. 1523



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

26. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, pode-se proceder com a análise dos Indicadores de Liquidez, que 

mantiveram situação satisfatória durante o último semestre, como segue: 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações reconhecidas no passivo circulante, utilizando-se dos disponíveis e 

realizáveis registrados no ativo circulante. Demostrou redução no transcorrer 

do último semestre, no entanto, manteve situação satisfatória, indicando em 

dezembro de 2021, liquidez de R$ 1,46 (um real e quarenta e seis centavos) 

para cada R$ 1,00 (um real) devido. 

• O Indicador de Liquidez Geral demonstra a capacidade de liquidação do total 

de dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se 

considera os bens imobilizados para liquidação). A Recuperanda encerrou 

dezembro de 2021, com capacidade de quitação de R$ 1,07 (um real e sete 

centavos) para quitação de cada R$ 1,00 (um real) devido, mesmo em 

constante decréscimo mantém níveis satisfatórios. 

 

Em R$

Balanço Patrimonial jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21

Passivo 12.043.237    11.986.007    12.118.628    12.151.390          12.204.077          12.306.402    

Circulante 7.569.806      7.810.827      7.971.550      8.256.743             8.519.727             8.301.324      

Fornecedores 638.375         630.197         637.051         641.740                650.486                633.129         

Empréstimos / Financiamentos 699.669         699.669         699.669         699.669                699.669                699.669         

Obrigações Trabalhistas e Sociais 2.442.970      2.446.351      2.428.461      2.430.544             2.438.618             2.435.027      

Obrigações Tributárias 3.079.555      3.095.373      3.122.762      3.124.030             3.138.681             3.200.861      

Outras Obrigações 446.507         676.507         820.877         1.068.711             1.329.544             1.069.908      

Adiantamento 29.320                  -                         -                  

Provisões 262.730         262.730         262.730         262.730                262.730                262.730         

Não Circulante 3.093.712      3.093.712      3.093.712      3.093.712             3.093.712             3.093.712      

Obrigações Tributárias a Pagar 3.093.712      3.093.712      3.093.712      3.093.712             3.093.712             3.093.712      

Patrimônio Líquido 1.379.720      1.081.469      1.053.366      800.935                590.638                911.366         

Capital Social 200.000         200.000         200.000         200.000                200.000                200.000         

Lucro/Prejuizo Acumulado 2.209.721      2.209.721      2.209.721      2.209.721             2.209.721             2.209.721      

Lucro/Prejuizo do Período 1.030.001-      1.328.252-      1.356.355-      1.608.786-             1.819.083-             1.498.354-      

fls. 1524



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

27. O Índice de Endividamento Geral vivenciado pela 

VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. apontou crescimento nos últimos meses, 

entretanto, manteve-se em níveis satisfatórios, ou seja, inferior a 100% (cem por 

cento), onde o valor dos ativos totais, incluindo os bens imobilizados, supera todas as 

obrigações reconhecidas, findando dezembro de 2021, com os bens e direitos 

superiores as obrigações em 7%. 

 

 

 

fls. 1525



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

28.  O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera em comparação ao faturamento, registrando margens 

insatisfatórias no último semestre, em razão da aferição de sucessivos prejuízos. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

29. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. 

realizou, entre os meses de janeiro e dezembro de 2021, Receita de R$ 2.756.258 

(dois milhões, setecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e oito reais), 

constituído de forma não linear, composto por Vendas de Serviços, Vendas de 

Produtos e Serviços de Industrialização para Terceiros 

 

30. Após as Deduções relativas aos impostos 

incidentes sobre vendas e serviços, na fração de 12% (doze por cento) do 

faturamento, apurou, de forma acumulada, Receita Líquida de R$ 2.434.318 (dois 

milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, trezentos e dezoito reais) de janeiro até 

dezembro de 2021. 

 

31. Os Custos corresponderam 3% (três por cento) da 

Receita Líquida auferida de janeiro a dezembro de 2021, equivalentes a R$ 63.271 

(sessenta e três mil, duzentos e setenta e um reais), constituído de forma não linear. 

 

Indicadores jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21

Rentabilidade -122% -254% -11% -2700% -316% 50%

fls. 1526



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

32. As Despesas Operacionais somaram, de forma 

acumulada, de janeiro a dezembro de 2021, o total de R$ 4.024.886 (quatro milhões, 

vinte e quatro mil, oitocentos e oitenta e seis reais), detalhados a seguir: 

• Representando 88% (oitenta e oito por cento) das despesas operacionais, as 

Despesas Administrativas reconheceram de janeiro a dezembro de 2021, 

gastos na importância de R$ 3.560.968 (três milhões, quinhentos e sessenta 

mil, novecentos e sessenta e oito reais), relativos às despesas com pessoal, 

serviços de terceiros PJ, material de escritório e serviços profissionais PJ. 

• As Despesas Gerais somaram R$ 453.073 (quatrocentos e cinquenta e três 

mil e setenta e três reais), de forma acumulada, de janeiro a dezembro de 2021, 

relativos, principalmente, aos gastos com Viagens e Estadias, Material de 

Consumo e Aluguéis. 

• As Despesas Tributárias totalizaram, de forma acumulada, R$ 10.845 (dez 

mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) até dezembro de 2021, onde, 96% 

(noventa e seis por cento) referem-se às Taxas Diversas e o restante ao ICMS. 

 

33. De janeiro a dezembro de 2021, as Despesas 

Financeiras somaram R$ 173.023 (cento e setenta e três mil e vinte e três reais), 

referindo-se às Despesas Bancárias e Juros Passivos. Além disto, houve o 

reconhecimento das Receitas Financeiras de R$ 58.914 (cinquenta e oito mil, 

novecentos e quatorze reais) reconhecidos em dezembro de 2021, referente, 

principalmente por saldo de Correção Monetária. 

 

34. A VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. 

auferiu Prejuízo de R$ 1.498.355 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, 

trezentos e cinquenta e cinco reais), de forma acumulada, de janeiro até dezembro de 

fls. 1527



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

2021, uma vez que suas receitas não foram suficientes para cobrir todos os dispêndios 

operacionais incorridos. 

 

 

 

35. Da análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21 2021

Receita 127.631         117.573         252.973         9.350              66.500            636.220         2.756.258      

(-) Deduções 14.130-           11.241-           25.858-           1.688-             10.894-           59.288-           321.940-         

Receita Liquida 113.500         106.332         227.115         7.662              55.606            576.932         2.434.318      

(-) Custo 16.703-           539-                 12.227           12.991-           -                      8.814             63.271-           

Resultado Bruto 96.798            105.793         239.342         5.328-              55.606            585.746         2.371.048      

Despesas Operacionais 236.436-         381.133-         250.567-         235.506-         294.961-         281.248-         4.024.886-      

(-) Despesas Administrativas 217.072-         341.877-         198.219-         208.709-         274.684-         236.324-         3.560.968-     

(-) Despesas Tributárias 1.744-             1.661-             600-                 219-                 188-                 160-                 10.845-           

(-) Despesas Gerais 17.620-           37.595-           51.747-           26.578-           20.088-           44.764-           453.073-         

Resultado Operacional 139.638-         275.341-         11.226-            240.835-         239.355-         304.499         1.653.839-      

Resultado Financeiro 16.046-            22.910-            16.877-            11.596-            29.058            16.230            114.109-         

(-) Despesa Financeira 16.046-           22.910-           17.036-           11.596-           8.755-             4.713-             173.023-         

Receita Financeira 0-                     -                      158                 -                      37.813           20.943           58.914           

Receitas/Despesas Não Operacionais -                       -                       0                      -                       -                       -                       269.593         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 155.684-         298.251-         28.103-            252.431-         210.297-         320.728         1.498.355-      

(-) IRPJ e CSLL -                      -                      -                      -                      -                      -                      -                      

Resultado do Periodo 155.684-         298.251-         28.103-            252.431-         210.297-         320.728         1.498.355-      

fls. 1528



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

• Receita Líquida X Custos: A flutuação dos Custos não acompanhou a 

tendência da Receita Líquida, indicando que ambas não estão correlacionadas. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais não 

apresentaram similaridade com a Receita Líquida, se fazendo superior em todo 

semestre analisado.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período está 

diretamente ligado às Despesas Operacionais, mantendo-se inversamente 

proporcional durante todo o período analisado, indicando não apresentar 

similaridade com a Receita Líquida auferida. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

36. Não houve disponibilização do Fluxo de Caixa 

realizado no período em análise. 

fls. 1529



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

37. Houve disponibilização do resumo geral da folha de 

pagamento, referente aos meses de julho a outubro de 2021 e dezembro de 2021, 

não havendo disponibilização da folha de pagamento do mês de novembro de 2021. 

Desta forma, constata-se que dezembro de 2021, há 24 (vinte e quatro) colaboradores 

ativos. 

 

 

 

38. As Obrigações Trabalhistas, no transcorrer do 

último trimestre, aumentaram R$ 4.483 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais) 

em decorrência, principalmente, da movimentação da alínea Quitações a pagar. 

Abaixo, gráfico evolutivo das obrigações trabalhistas:  

 

Funcionários em: jul-21 ago-21 set-21 out-21 nov-21 dez-21

Saldo Final 39                    34                    33                    34                    N/I 24                 

Fonte: Fopag de pagamento

N/I : Não Informado

fls. 1530



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

39. Ademais, de acordo com os demonstrativos 

contábeis, os salários estão sendo pagos mensalmente.  

 

E. IMPOSTOS 

 

40. As Obrigações Tributárias reconhecidas no 

passivo circulante e passivo não circulante demonstraram crescimento de R$ 76.832 

(setenta e seis mil, oitocentos e trinta e dois reais) no semestre analisado, em virtude, 

principalmente, do aumento da COFINS, totalizando dívidas tributárias de R$ 

6.294.573 (seis milhões, duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e setenta e três 

reais) em dezembro de 2021. Abaixo, gráfico com a evolução dos tributos: 

 

fls. 1531



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

 

III. CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

41. Abaixo apresenta-se, cronograma processual 

demonstrando os principais atos ocorridos no processo, desde sua distribuição: 

 

 

 

fls. 1532



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

IV. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

42. A Recuperanda acostou o plano de recuperação 

judicial em 04 de junho de 2021 (versão completa), às fls. 967/991, e seu modificativo, 

em 16 de novembro de 2021, às fls. 1.419/1.423, apresentando a seguinte proposta 

de pagamento por classes, ipsis litteris: 

• “CLASSE I – Credores Trabalhistas: Nos termos do art. 54º da LFR a 

empresa expõe junto À coletividade de credores e em especial aos seus 

trabalhadores, acerca do prazo máximo para pagamento dos credores laborais 

se dará ao limite máximo legal de 1 (hum) ano, ou seja, mediante a divisão em 

12 (doze) parcelas equivalentes determinadas pela divisão de cada crédito 

respectivo mediante a incidência de atualização Poupança e juros simples de 

2% a.a. 

• O início dos pagamentos se dará junto ao 30º dia de cada mês atualizado 

mensalmente Poupança e juros simples de 2% a.a, contados a partir do mês 

subsequente a aprovação em assembleia geral de credores nos termos da 

legislação. 

• Finalizando o tema, será aplicado o deságio de 15% para a classe dos 

trabalhistas, em contraponto, a empresa informa que não promoverá deduções 

da jornada e compensação de jornada para que não ocorrem maiores prejuízos 

junto à coletividade dos credores laborais.” 

• “CLASSE III e IV – Credores Quirografários e Beneficiários Fiscais ME – 

EPP: Já com relação aos credores citados nas classes III e IV, a empresa 

propõe junto às respectivas classes a manutenção e aplicação de deságio de 

50% para que a Recuperanda possa arcar com os débitos e promover o seu 

soerguimento junto aos meios.  

• (...)  

fls. 1533



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

• Logo, visando a satisfação dos credores aqui presentes e observando a 

capacidade de pagamentos da Recuperanda neste período pandêmico 

considerando também a baixa perspectiva de retomada da economia nacional 

em curto prazo, requer seja aplicado o deságio de 50% da classe dos credores.  

• Por fim, expõe a coletividade de credores responsável pela aprovação deste 

plano, o parcelamento em 3 (três) anos ou 72 (setenta e dois meses), cujas 

parcelas se darão de forma mensal, cujo vencimento ocorrerá após o decurso 

do prazo de carência de 1 (hum) ano da aprovação do plano de recuperação 

judicial pelo motivo de pagamento aos credores da classe I, com vencimento 

em todo 15º dia de cada mês e sujeito a correção e atualização da Poupança 

e juros simples de 2% a.a. 

•  Assim, expõe que as parcelas devem obedecer à proporcionalidade de cada 

crédito respeitando o valor mínimo de parcelas no valor de R$ 2.000,00 por 

credor até o respectivo saldo, todavia, os credores com valores menores serão 

quitados no prazo de 12 (doze) meses após a carência de 12 (doze) meses.  

 

43. A Assembleia Geral de Credores, se instalou 

somente em 2ª Convocação, em 29 de setembro de 2021, ocasião em que a 

deliberação foi suspensa para o dia 01 de dezembro de 2021. 

 

44.  Nos trabalhos assembleares, os credores votantes 

rejeitaram o Plano de Recuperação Judicial proposto pela Recuperanda, o que 

ensejou na deliberação pela apresentação do Plano Alternativo pelos credores Banco 

Bradesco S.A. e Modus Instalações Industriais Ltda. Epp. 

 
45. Apresentadas as alterações no Plano de 

Recuperação Judicial, por meio de Plano Alternativo, em cumprimento às condições 

fls. 1534



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

determinadas pelo artigo 56, da Lei 11.101 de 2005, esta Auxiliar opinou pela 

intimação da Recuperanda e demais credores para apresentem suas considerações 

acerca das modificações nas condições de pagamento no respectivo Plano 

Alternativo. 

 

 

V. DILIGÊNCIA 

 

Data: 03.12.21 

Local: Ruas Dos Marmores 305 – Vila Prosperidade - CEP 09550-590  

São Caetano do Sul-SP 

Responsável: Dra Eduardo Albuquerque 

Preposto: Antonio Quintiliano 

 

      Visão/Entrada Endereço Atual 

           

fls. 1535



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

            
                                              Maquinário/Produção 

          

          

fls. 1536



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

          

          

          

fls. 1537



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

          

          

          

fls. 1538



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

         

            

          

          

fls. 1539



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

                  

                     

Almoxarifado 

            

fls. 1540



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

          

          

          

fls. 1541



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

          
                             Arquivo 

          
 

          

fls. 1542



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

    Área Administrativa 

          
    Cozinha/Refeitório 

          
             Vestiário                      Preposto 

          

fls. 1543



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

VI. PENDÊNCIAS 

 

46. Restam pendentes os seguintes relatórios e 

esclarecimentos: 

• Esclarecimento referente à ausência de saldo e movimentação dos estoques, 

uma vez que houve receita de vendas de produtos em junho de 2021; 

• Controle relativo aos Adiantamentos; 

• Segregação do passivo mensal, em dívidas concursais e extraconcursais, 

de janeiro a dezembro de 2021; 

• Provisões, guias e comprovantes de recolhimento da folha de pagamento, de 

janeiro a de dezembro 2021; 

• Disponibilizar o extrato bancário referente ao Banco Bradesco dos meses de 

agosto e dezembro de 2021; 

• Disponibilizar todos os extratos bancários de novembro de 2021; 

• Disponibilizar demonstrativo de fluxo de caixa de junho a dezembro de 2021.  

• Relatório financeiro de Clientes de maio a dezembro 2021. 

o A Recuperanda disponibilizou anteriormente Livro Razão analítico, 

referente aos clientes de maio a julho de 2021, entretanto, o relatório 

financeiro que suporta os saldos apresentados nos demonstrativos não foi 

disponibilizado, mantendo-se a pendência até dezembro de 2021.  

• Disponibilizar o relatório financeiro de Fornecedores, com totalizador, relativo a 

dezembro de 2021. 

• Abertura da conta contábil “Títulos a Pagar” de dezembro de 2021. 

 

 

fls. 1544



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

VII. CONCLUSÃO 

 

47. Conforme análise realizada, constatou-se que a 

VISÃO PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. vem operando normalmente, 

apresentando instabilidade na realização das receitas, que se fizeram insuficientes 

para obter resultado positivo no período, em virtude do elevado gasto com as 

despesas administrativas, refletido no prejuízo contábil apurado de forma acumulada 

no exercício de 2021. No entanto, a Recuperanda, apresentou situação satisfatória 

com os índices de liquidez e endividamento, indicando ser capaz de honrar as dívidas 

já constituídas. 

 

48. Conforme matéria publicada no site Uol1, em 02 de 

fevereiro de 2022, a indústria brasileira cresceu em 2021, após dois anos estagnada, 

mas ainda sim abaixo do esperado. A Recuperanda, em comparação ao cenário de 

crescimento da produção industrial, demonstra sazonalidade no seu negócio e 

instabilidade na sua receita, não havendo linearidade com a expectativa do mercado, 

embora tenha performado positivamente no mês de dezembro de 2021. A reportagem 

ainda ressalta que: 

 

“Em dezembro, a produção industrial brasileira cresceu 2,9% sobre 

novembro --primeiro dado positivo desde maio-- e teve queda na 

comparação com o mesmo período do ano anterior, de acordo com 

dados divulgados nesta quarta-feira pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE). Os resultados foram melhores do que 

 
1https://economia.uol.com.br/noticias/reuters/2022/02/02/producao-industrial-no-brasil-cresce-29-em-
dezembro-e-fecha-2021-com-expansao-diz-ibge.htm 

fls. 1545



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

as expectativas em pesquisa da Reuters de avanço de 1,5% na 

comparação mensal e de queda de 6,0% na base anual. Com o 

resultado do último mês do ano, o setor terminou 2021 com ganho 

acumulado de 3,9%, depois de contrações de 1,1% em 2019 e de 

4,5% em 2020. O quarto trimestre fechou com estagnação na 

comparação com os três meses anteriores, e a indústria ficou 0,9% 

abaixo do patamar de fevereiro de 2020, antes da pandemia.”  

 

49. Ainda, ressalta-se a importância do envio da 

documentação solicitada e acordada junto à Recuperanda através do termo de 

diligência, para melhor análise dos números reconhecidos na contabilidade. 

 

VIII. ENCERRAMENTO 

 

50. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

51. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 23 de fevereiro de 2021. 

fls. 1546



 

 

72-1068.1 CT | MH/MM | AC|RC 

 

 

 

 

fls. 1547


